Candum dicit locus quidam. cariacensiu monachoz. ubi cum iur
sanct̄ aliquando p̄noctaret. exibatū s̄ iuuenem claudum oratioe
i benedictioe sanatur. ita ut post dies paucissimos p̄ eundem locū redenti
n̄ eisdem partib; iuco cui nom̄ al. oriū est. Sin columnis i deuot̄ altaret.

mulierem freneticam populo obtulit transeunt. Cui manus imponens et orans.
sanam dimisit. et abiit. hanc quoque in eodem loco postea uidi. cum gratiarum ac-
tionibus uero dei occurrente. In remotis etiam regionibus quocumque cum ecclesie
traxit necessitas. uirtus est persecuta signorum.

A pud uride solum. sic enim dicit castrum tritorii tolosani quod ut superi-
ore libro meminimus aliquando pater sanctus introiens. multis ibidem cla-
ruit uirtutibus. puer mancus et claudus ex utero matris sue. ad eundem memoriam
martyris utriusque pedes et alteram manum receperat sospitatem. Huius alteram manum adhuc
in ualidam tamquam diuinitus seruata. pro sanctis benedicendo sanauit. ut sanorum innotesceret.

Saturcum dicitur ciuitas aquitanie. per quam ipse participans est uirtutis.
tempore uero dei transit erat. Ibi sunt alia beneficia que prestantur in firmantibus
multis unius de postea episcopi ciuitatis ipsi qui ex uulnere gratiam alteri oculi lumine
in pago quoque engolsimensi. loco cui et amiserat sub manu eius uisum recepit.
nomen est castellare post oblationem hostie salutaris altantibus uenabilibus episcopis lam-
berro engolsimensi et gerardo lemouicensi. puerum ex utero matris claudum
et mancum cui in modum pile cubiti. cum genibus umbilico. pedes autem natis
adhesissent. dei famulo offeriebant. At ille singula membra edito prius sig-
no crucis attrahens. mira facultate extendit prius et sanauit. apprehendens
denique manum eius erexit illum. et dimisit libere gradientem. Populus autem per tan-
tis numerum uirtutibus. magnis uocibus dominum collaudabat. Nam et die sequenti
in pago lemouicensi in uico quem sancta germana nomine uocant. signa per eum plu-
rima claruerunt. Undique enim confluebant qui in omnibus uariis laborabant.
et uirtus erat domini ad sanandum eos. Et inter ceteros puer fere decem annis cecus
ex utero matris sue. coram omni populo oblatum est uero dei. Qui in digitos suos
expuens et limens oculos eius breuem fecit orationem. et in nomine christi aperuit oculos cecis.

Regnum quoque germanie cum introisset aliquando uirtus beati. tam excelsum nati.
lentem emittit in gratia sanitarum. ut non ubi exprimi non credi ualeat si
dicat. Nam et testati sunt qui affuerunt introitorio constantiensi circa ui-
cum quem ruingen nominant ex his que diligentem in uestigarunt et uide-
runt oculis suis illuminatos una die ad eius impositionem manuum oculos undecim sa-
natos et mancos decem. et claudos octo et decem. Ceterum ne fecisse nos in opes copi-
a uideat. ex innumera multitudine saltem pauca memorie commendamus. que
in locis celebrioribus sancta noscunt. Cum uenisset constantiam homo dei. et undique
se uirtutum eius fama diffunderet. abbas augiensis quod nunc lacum lemannum anti-
quum existat et nobile monasterium. cecum hominem quem suis elemosinis sus-
tentabat misit ad eum. et confestim uidentem illum recepit.

Pretresem dicitur locus ad eundem diocesim pertinens ciuitatis. sed plurimum
paucitate remotus. Ibi quoque sic et in ceteris punctis ubi transit localis. mil-
tis in seruo suo miraculis glorificatus est deus. Vbi etiam cecus natus. sub manu

eius usum recepit. Item alteri ananiam sordo et muto: auditus redditus et loquela.
In ciuitate etiam basilea cum ex more sermonem habuisset ad populum: ut in plerumque
in eo quod de sanctis apostolis legitur qui uidelicet perfecti predicauerunt ubique. deo cooperante
et sermonem confirmante sequentibus signis: oblata est ei femina muta et orante
eo locuta: oblatum est ei claudus et ambulauit: oblatum est ei cecus et uidit.

Pud sprensiu ciuitatem presentem romanorum rege cunrado qui dei homi-
ne ab ecclesia ad hospitium deuotissime deducebat: offerrebant puerum rogan-
telur a manu imponere dignaretur. Quem signatum patris erigens super pedes sta-
tuit et libere egrediebatur: in laudem acclamantibus uniuersis. In capella episcopi ciuitatis
ipsi rege ipso uidente. uisum reddidit cecis cuidam mulieri: et claudis nato gressum
donauit. Quia quidem et alia in manu sua christus efficit: sed ad exemplum pauca sufficiant.
Non nullos enim pauperulos etiam pueros rex ipse deuotus suis uili manibus offerens:
demulcorum curatio ne meruit gratulari. Nec modo apud predictam sprensiu ur-
bem: sed apud frankenrauer moguntine diocesis locum: innumeris uirtutibus idem
seruus dei effulsit. De tota siquidem regione quodam paciebantur assererebant eum: et tan-
tus erat concursus: ut predictus rex cum aliquando populum comprimentem obsequium non possit:
deposita clamide iurum semel in passus uinal suscipiens. de basilica aspirauit. Intra
plurimos sane qui ibidem adepti sunt sanitate: senex quidam de uicinia uia palati-
nae homo notus et honoratus: multum suorum partibus et non sine multo labore introductus est ad
hominem dei. A quo post breuissimam ut solebat orationem erectus patris et sanatus: non in
in columis sed et fortis apparuit: ut posses esse sunderes non tam alteratum hominem
esse quam alterum. Jam eo uirum precedentem: parabant alii tollere lectum eius in quo
subuectus erat: cum reuocans eum unus ex circumstantibus hugo tullenis
ecclesie archidiaconus. euangelica illi paralytica memoratus: non sic inquit non sic uacui-
re uerit. tolle grabatum tuum et ambula. Et imponens in humeros eius dimisit eum
libere gradientem: sed et omnis ut uidit dedit laudem deo.

Ibidem etiam puer sordus et muto ex uero matris sue subleuatus per scalam et fenestram ac-
cedens ad iurum dei: sub manu eius auditum recepit pariter et loquela. Sed et paraly-
tica quedam mulier de regione eadem diues et honorata: ibidem recepit amissam ex
multo tempore sospirantem: dumque exiliens ambularet omnes quidem letati sunt qui
uidebant: sed preterea exultauerunt milites qui attulerant et obtulerant eam. Nam et ipsi
sibi preceptum esse uirtutis: religiosa deuotio uidebatur.

Per idem tempus transeunte sancto prope uicium in litoreo remi positum: que uocabatur
dum uocant: uarios per uniuersam prouinciam curante languores: oblatum est ei para-
lyticus in grabato. Audita siquidem fama uirtutum apud dicto uico in occursum ei se fe-
cerat aspirari. Cui in medio populi manum imponens erexit hominem: in columenque remi

Eodem anno in gradienti urbem reuerentem uiro dei: ex parte ad propria.
Ex more obuiam ruit populus uniuersus. Offerunt autem ei sorores duas: que ab an-
nis quatuor amboz lumen amiserant oculoz. Quaz ille utique imprimens signum

crucis usum reddidit lucis. et uidentes uirum dei cum ceteris sequebantur. In eisdem
basilica ciuitatis cum ad altare beati petri apostoli uir apostolice gratie immortalis hostiam
immolasset. oblatus est ei claudus et ambulauit. oblatus est ei cecus et uidit. oblata est ei surda
mulier et audiuit. Hec in sompniis admonita se esse dicebat ut dei hominem peteret. cuius

A pud confluentiam treuerensis diocesis beneficio receptura erat auditum.
nobile castrum. mosellam fluum que ibidem in renum labit dei famulus
pertransibat. Cumque paululum processissent. oblatum sibi et signatum hominem claudum
deponi iussit et ambulare. Sed non fuit qui obediret. Nec mora claudus idem retractum
prius femoris neruum clamat sponte laxari. et dum uelut extendi uelud ab alto
genu suum. quod quamlibet ante conat. nullomodo potuisset. Mirantur omnes. perbat
sub omni uelocitate quod dicit. deponit ylico. ylico gradit. ylico sanus et in columnis in

Non est nobis coloma transeunda. magna est ciuitas. magna notescit.
Illic dei famulo uirtus affuit. magna cum deuotio coluit paruulorum. osten
dit hodieque in claustris beati petri sicut apostolus ueridicaliter nupersum accepimus. adolescens
quidam olim claudus nunc libere gradiens. qui oblatus uirgo dei ad impositionem
manus eius gressum recepit. unde etiam publice filius eius cognominatur.

Habes henricus deluena cui supra fecimus mentionem nupersum retulit nobis femi
nam nobilem germanam sui olim uxorem cum post obitum uiri sui prodolore
frenesim in curris. et multo tempore sic se habens in uinculis teneretur. eidem patri
sacro in prefatam urbem oblatam. et uix tenuit in turba concitrepente signatam. dum
ex moere ligata reuehit mentem pristinam atque integram recepisse sanitatem.
ne eadem etiam ciuitate filiam surdam eidem patri sancto parentes nobiles obtulerunt.
hanc atebant a puericia traditam scimoniali monasterio feminarum ibidem
prius amississe auditum. et annos plures in eodem in commodo pegisse. Cui aures sig
no crucis edito per sanctus attractans. prius et auditum ei et pentibus ea reddidit audientem.

Accedens inter hec mulier honorata coloniensis itidem ciuis que alteri oculi lumen
amiserat. plurima iam per quinquennium mutata se se in medicos expendisse
dicebat. Et ipsam quoque continuo per signum crucis illuminans uir beatus quod gratis

Sed et matronam alteram in beati petri basilica oblata. et acceperat gratis dedit.
in lectulo idem seruus et exierit prius. et in columnam suis pedibus abire precepit.
Huius ex multo tempore nerui femorum fuerant sic retracti. ut non erigi uillatenus possent. non

Nam exploratis autem prohibebant qui studiosius obseruariunt consistere pedibus eius.
ad eundem uiri sancti orationem et manus impositionem in ciuitate predicta infra
triduum quod ibi fecit duodecim claudos erectos. mancos duos sanatos. quinq; cecos illu
minatos. loquelam reddidit mutis tribus. et decem surdis auditum.

Aquisgrami sede regia dum in illa famosissima toto romanorum orbe capella uir
beatus missarum sollempnia celebraret. claudus homini gressum et cecus quatuor
uisum. sub manu eadem serui sui rex summus et uincis reparauit.

49
Eodem etiam tempore in terra leodiensium fines præter innumerata alia que breuitatis studio præterimus. iuxta oppidum quod fontanas uocant orante eo aperuit cæcis oculos cæci nati. Huius non modo oculi cæci. sed etiam ipse palpebre clausæ et emortue erant. Quas sacratissimus digitus suus aperiens uir beatus. diuino munere et uigore palpebris. et pupillis præstitit claritatem. Confestim demum idem puer lucem miratulis ignotam. maxima cum exultatione clamabat. Video diem iudeo. omnes homines iudeo capillatos. Plaudens quoque manibus et tripudians. deus inquit ex hoc iam non offendam ad lapidem pedes meos. In urbe etiam uerimorum que dicitur camara celebranti sollemnibus missarum uirum cæci. surdum et mutum anaruitate puerum offerebant. Quæ audientem præterit et loquentem qui ipse aderant super gradum ligneum statuere. ut de loco eminentiori nouo sermone populum saluaret. Nec mirum quod mira plebis deuotio. mira præterit uociferatio sit secuta. Et hæc quidem super his que in regno germanie in manu serui sui mirabiliter operatus est deus. e pluribus pauca sufficiant. Nam et in hispanis ubi præsentis ipse non fuit. sanctitatis eius indicia claruerunt.

Cum enim fidelis seruus et prudens præciosum crucis fructum undique colligeret iterumque præpararet ubique. contigit ut defiliis suis in hispanias mitteret. in illis quoque sicut et in cæcis gentibus aliquem fructum habere desiderans. De quorum numero albertus quidam faber in loco cui nomen est supadium grauissima ualitudine laborans. permultum iam tempus iacebat in grabato. Interim partem suam nunciat partem secundo. et ut sui miseretur exorat. Eadem autem die qua uir beatus in claranalle pedem paralytico ad petitionem sui ipsi altis orauit. currense uelociter uerbo uirtutis et uerbo orationis. ille in hispanis repente conualuit. tanquam uas plenum aq. suo sentiens capiti superfundit. Regressus siquidem abbas cum prædictum fratrem in columen repulit. diligentem sciscitatur ab eo modum et tempus sue liberationis. certissime comperit orante in gauisus dei famulo uinum in hispanis esse curatum.

Et quia semel ad hispanias uertimus dolum. illud quod contigit de uiro reuerentissimo petro alstruensi episcopo plequamur. Is quidem petrus nobilis genere. monachus professione. pietate deuotus. in cenobio quodam quod ipse deuotus eo tempore regebat tam uehementi capitis dolore laborabat. ut nulla die reglam obseruari ieiunii. nulla hora sine pellicis polle pulle stare. Sic miserabilis homo aliquamdiu uictabat. uel magis diu moriebatur. Audiens autem celeberrimam uirtutum famam que per diu hominem efficebant. per quendam fratrem legationem mittit sue supplicationis. et operam flagitat per intentionem. Cui uir sanctus laneum quo ipse pulleum misit. et promisit egro. de domini uirtute remedium. Suscepit ille missam et benedictionem. maxima cum reuerentia et deuotione. confitens enim quam sollicitate potuit delicta sua. et stola se se induens sacerdotali. ita demum uelud fimbriam et tangens serui et pulleum sumpsit et imposuit capiti suo. Nec tardauit fidei fructus. benedictionis effectus. sed miratus et ipse est celerem præterit sentiens medicinam. et extraxit usque hodie ab eodem lane

languore sanus et in columis omnibus annuntiat quam exire meruit ipse uirtutem. Nam et
episcopus factus xena uia dimisit. partem mediam suam secum in seruuum honorificentissime fecit.
mediam sub eadem uenatione in monasterio deponens. in locum scilicet unde uocat. in sede

Ex hoc nobis adea quoque que mirabuntur. Cuius prelati est uolens tanta benedictione fraudari.
egit in regione ipsa redeundum. Nam meo forte etiam plusquam propheta diu posse uideri.
quod propheticum ei non defuerit honor. in patria sua. Henricus quidam uir magnus et po-
tens in omni domo et familia ducis bawariorum ex multo iam tempore misero penitens et misera-
bili quocumque in commercio desperabiliter laborabat. Siquidem tamquam uiuum aliquid
et morabile intra precordia sentiens. et ex magna parte frenatus. non consolari poterat
aut securus esse. nec quid timeret aut parceret agnosce. nisi quod demonium esse suscipia-
bat. Tunc ad dei hominem de bawaria clarauuallem usque perductus. eius oratione me-
ruit solpitem. Cui etiam formam uite et mandata que obseruaret deinceps idem
sanctus imponens. in columem remisit ad propria. Nam et usque in presentem diem sicut
certa relatione didicimus tam obediens perseuerat. ut nec suus stipendius contentus sed opibus
etiam pietatis intentus. ut mirabilior eius morum correctio quam curatio uideatur.

Culeum dicitur uilla super sequanum fluum. paucis a clarauualle miliaribus distans.
Ex hac uirum ydropicum ad dei hominem attulerunt. Cui manus imponens et o-
rans. proprioque cingulo suo tumentem enormiter uenterum ei accinxit. percipiens ut in columi-
tate recepta sibi cingulum reportaret. Nec tardauit sanitas. sed paulatim tumor abscellit.
Denique circa uicesimum diem in columis gratulose reuersus. cingulum simul et gratias mul-

Reuerti alio tempore claustra monasterii. senem Italum suo retulit curatorem.
paralyticum ex primo uiclo que mundi uilla dicitur obtulerunt. Subsistens autem
modice et breuiter tangens orauit hominem. et in columem suis pedibus abire precepit.

Quo abeunte. populus multus qui in occursum uiri dei fluxerat non sine lacrimis domini-
tem redeunti aliqui de uia. profertur monasterium oblatum ei surdus et mutus. Scolligebatur.
Exspuensque tetigit linguam eius. et digitos misit in aures. Protinus autem aurium obstacula
fracta de medio et soluta de medio. solutum est uinculum oris eius.

Falentilla dicitur uicus. tribus circiter miliaribus a monasterio distans. Hunc quan-
doque pertransiens uir beatus. mantam puellam tetigit et curauit. quod nunc usque super-
stitem et in columem nuper esse accepimus.

Per idem tempus in finibus illis apud castrum quod nominant burlenmontem. duo
militares de beati patris uirtutibus conferebant. sed minus credulus ait. si hunc inquit
puerum sanauerit ex tunc firmi credam. Dicebat autem surdum quendam et mutum.
qui apud eos nutritus. in locum aliqui fuisse non audisset. Post dies autem paucos transeun-
te propius pre se. ambo pariter puerum tollunt et afferunt ei. Impositaque manu puero.
et signans os eius et aures. allocutus est eum. et loquentem protinus audientemque dimisit.

Apid uellum oppidum regionis eiusdem usque modo cernit est adolescentem symonem
nomine satis notum. qui prefato dei famulo oblatus est. et sub eius manu gratulum recepit.

Eodem etiam tempore ipse uiculum cui nomen est malenuilla puella manca ad dei tactum
 sanata est: et ut nobis testati sunt qui uiderunt et nouerunt etiam hec in columis
 arrum super albam dicit oppidum. tribus ut aiunt leugis usque hodie perseverat.

Fidens amonasterio clareuallis. Ibi quoque septem phunc dei homine: diuine uir-
 tutis opera claruerunt. Siquidem preterea que nunquam diligent curauimus in uestigare:
 quod omnis nostra curiositas signorum multitudine uinceret. quatuor illic claudos ad ipsi
 orationem et manus impositione diuersis temporibus christe crederit: cecos duos illumina-
 uit: duobus eque surdis et mutis auditum prestitit et loquelam. Sed et iuxta al-
 terum barrum super sequanam: ad dei tactum illuminatus est cecus: ualuit etiam pa-

Cum reuerentissimus papa stolicus: gressum recepit puer claudus ex uero matris sue.
 papa noster tertius eugenius ex monacho clareuallensi. et ante sancti anastasi in
 urbe roma ad aplicam assumptus cathedram gauas introiit: ibat cum eo uir
 sanctus. nec minus aplica uirtus in illo: quam in illo dignitas preminebat. Tanti enim
 ad beatum uirum erat concursus: in commodis uariis laborantium: et cum ali-
 quando summus pontifex basilicam uel uel nullam sollempnia celebrabat deuotus in tras-
 ser. expleto sacrificio et ex more accedentibus eis qui curam desiderabant. paulominus idem
 comprimeret a turba. et uix potuerit per ministrorum manum educi. Pluribus sane que in eadem
 aplica uiri facta sunt comitatu duo scribimus. que nos obuia ipse quam uidimus mag-
 nitudo leticie non permittit. Chalata dicitur uic. inter pruingum castrum et sequanum fluum
 constituit. Vbi puer ferme decem ab anno prope paraliticus sic iacebat: ut ne ipsum caput
 flecteret nisi ab altero moueret. Quem afferentes in culcitram. matris eius ceterisque propinquis
 offerbant uero sancto: ipse eundem locum per stratum publicam transeunt. At ille sig-
 natum erigens statuit supra pedes suos: et uere precepit. Nec mora exiit puer et am-
 bulabat magnificans dominum. Qui tam diu sanctum prolecurus est abeuntem. donec uel
 in uirtum licet et reuerentem abire precepit. Vbi non in merito. magna ad modum facta est
 ammiratio: magna exultatio omnium qui uidebant. sed preteris factis iunior in ipso tamquam
 rediit oscula rucens. multos eorum ad lacrimas usque prouocauit. Hunc quidem puerum
 post annos quatuor in eodem uicium uico: quem beato uiro matris offerens sacros monebat
 osculari pedes. hic est inquit pater tuus qui tibi uitam reddidit et te michi.